
7DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2018

Lê-se: “O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência 
e execução do Contrato N°. 116/2016-SEMEC, em virtude da atividade escolar não 
poder ser paralisada por completo”.

FUNDAMENTO LEGAL: Esta retificação tem fundamento no Art. 65 da Lei nº 
8.666/93 e alterações.

DATA: 06 de abril de 2018.

ASSINATURAS: Maria do Perpetuo Socorro Figueiredo de Aquino Coutinho e 
L.m.c.c Serviços de Construção Civil Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB

PORTARIA Nº 082/2018-GABS/SEURB, DE 04 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Art° 8° XII do Decreto nº 24.510/1992;

Considerando a realização do projeto Belém Folia Carnaval/2018, realizado no 
período de 22.01.2018 a 17.02.2018.

Considerando os termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 9.131, de 30 de junho 
de 2015, e do Ofício nº 003/2018-NCD/SEGEP, de 29.01.2018.

R E S O L V E :
Autorizar, o pagamento aos servidores desta SEURB, conforme abaixo relaciona-

dos, que participaram do Projeto Belém Folia Carnaval/2018, realizado no período de 
22.01.2018 a 17.02.2018, importância de R$-3.626,08 (Três Mil, Seiscentos e Vinte e 
Seis Reais e Oito Centavos), a título de abono pecuniário.

Nº MATRÍCULA N O M E S C A R G O VALOR R$-

01 0429350-031 ANTÕNIO AUGUSTO MORAES SANTOS Assessor Superior 433,41

02 0450022-021 BENEDITO DE JESUS RIBEIRO DO COUTO Assessor Superior 433,41

03 0445878-029 ITALO JEAN MATOS Assessor Superior 1.102,28

04 0382736-036 MÁRCIA APARECIDA DANUZA S SANTOS Assessor Superior 1.656,98

VALOR TOTAL ABONO R$- 3.626,08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Municipal de Urbanismo, 04 de abril de 2018.

ADINALDO SOUSA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Urbanismo

RISOLEIDE DE FREITAS ALMEIDA
Diretor Administrativo – SEURB

Republicar por ter saído com incorreção no DOM nº 13.492, de 06.04.2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2018-SESMA

O Pregoeiro/CPL/PMB, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP nº 30/2018-SESMA, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE GELO EM ESCAMA, 
PARA ACONDICIONAMENTO DE IMUNOBIOLÓGICOS”, objetivando abaste-
cer os Postos de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM – 
SESMA, que funcionaram durante as CAMPANHAS DE VACINAÇÃO E DEMAIS 
SERVIÇOS, que foi republicada a data de abertura da licitação, marcada para o dia 
06/04/2018 às 09h00, para o dia 19/04/2018 às 09h00 (Horário de Brasília/DF) – Tipo 
Menor Preço Unitário por Item.

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital estará disponível a partir do dia 09/04/2018 no site comprasnet: www.

comprasnet.gov.br e pelo site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.
pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 06 de abril de 2018.

JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Pregoeiro/CPL/PMB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 034/2018.

A Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, por intermédio do Pregoeiro da CPL/
SEGEP/PMB, torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no 
dia 19/04/2018 às 09h00 (Horário de Brasília/DF) – Tipo Menor Preço Unitário por 
Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO APARELHOS DE PRESSÃO ARTERIAL E GLICOSI-
METRO, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

LOCAL: A abertura da sessão será efetuada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e 

www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 06 de abril de 2018.

OTÁVIO S. MACHADO BAÍA
Pregoeiro/CPL/SEGEP/PMB

Decreto Municipal nº 89.667/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 020/2018 - PROTOCOLO Nº 1742908

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – (CLARITROMICINA 500 mg), em 
favor do paciente REGINA DE LOURDES BRAGA DA COSTA, EM RAZÃO DE 
DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 0833774-98.2017.8.14.0301, no 
Valor global de: R$ 814,80 (oitocentos e quatorze reais e oitenta centavos), junto ao 
fornecedor F. CARDOSO E CIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 04.949.905/0004-
63, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, 
IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém/PA, 06 de Abril de 2018.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 021/2018 - PROTOCOLO Nº 1685195

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE LEITE SEM LACTOSE, em favor do paciente PAULO 
ARTHUR MELO NORONHA, EM RAZÃO DE DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO Nº 0009.961.75.2017.8.14.0301, no Valor global de: R$ 378,00 (trezentos 
e setenta e oito reais), junto ao fornecedor JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 27.363.204/0001-43, com amparo no parecer do 
Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.

Belém/PA, 06 de Abril de 2018.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 023/2018 - PROTOCOLO Nº 1676801

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO REFERENTE AO CUSTEIO DO TRATAMENTO CIRÚRGI-
CO BILATERAL – ARTROPLASTIA TOTAL DE QUADRIL – Aquisição de Pró-
tese Total de Quadro Bilateral composta por acetabulo e componente demoral fixados 
sem uso de cimento, composição: Haste Femoral (não cimentada), Acetábulo (material 
de cerâmica), cabeça fermoral ( composição de cerâmica) e parafuso ósseo (liga de 
titânio), em favor do paciente HUMBERTO SANTOS BARBOSA, EM RAZÃO DE 
DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 0803780-25.2017.8.14.0301, no 
Valor global de: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), junto ao fornecedor BRUMED 
IMPLANTES inscrita no CNPJ sob o n° 06.344.785/0004-49, com amparo no parecer 
do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.

Belém/PA, 06 de Abril de 2018.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 025/2018 - PROTOCOLO Nº 1697036

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, em favor do paciente MARIA RITA 
QUEIROZ DA SILVA, EM RAZÃO DE DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA 
AÇÃO Nº 0431626-19.2016.814.0301, no Valor global de: R$ 2.040,00 (dois mil e 
quarenta reais), junto ao fornecedor TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 10.493.969/0001-03, com amparo no parecer 
do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.

Belém/PA, 06 de Abril de 2018.

SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 004376/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
e MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para o paciente Antonio Pi-

nheiro Guimarães.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Funcional Programática: 2.17.22.10.302.0001
 Atividade: 2003
 Elemento: 339091
 Fonte: 01000000000
VALOR: R$-1.198,80 (Novecentos e sessenta e um reais e vinte 

centavos)
DATA: 26/03/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: Sérgio de Amorim Figueiredo

INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 1749792/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, através da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE - SESMA, Órgão Gerenciador de Sistema de Registro de Preços, 
nos termos do inciso I do §2° do art. 3° do Decreto Municipal n° 48.804A/05, convida 
os Órgãos e entidades interessados em participar, na condição de Órgão Participante, 
do Registro de Preços, para futura e eventual “AQUISIÇÃO DE ROUPARIA PARA 
ACS”, constantes no Anexo I.

Ano LIX - Nº 13.493


		2018-04-23T09:42:52-0300




